
«Zaļo kritēriju» piemērošana pārtikas produktu 
iepirkumos, 

pretendentu piedāvājumu vērtēšana



Piegādes vietas – 11 objekti 8 pilsētās

• Rīgas Centrālcietums

• Brasas Cietums

• Iļģuciema cietums

• Olaines cietums (Latvijas Cietumu slimnīca)

• Jelgavas cietums

• Liepājas cietums

• Valmieras cietums

• Cēsu Audzināšanas iestāde nepilngadīgajiem

• Jēkabpils cietums

• Daugavgrīvas cietuma Daugavpils nodaļa

• Daugavgrīvas cietuma Grīvas nodaļa

Rīgā

Olainē

Jelgavā

Liepājā

Valmierā

Cēsīs

Jēkabpilī

Daugavpilī



Struktūrvienības

nosaukums

Plānotais ieslodzīto skaits

Bērni
Ieslodzītie Nepilngadīgie Kopā

Brasas cietums 465 0 465 0

Cēsu audzināšanas 

iestāde 

nepilngadīgajiem

0 40 40 0

Daugavgrīvas 

cietums
1 120 0 1 120 0

Iļģuciema cietums 290 0 290 11

Jelgavas cietums 376 0 376 0

Jēkabpils cietums 322 0 322 0

Liepājas cietums 190 0 190 0

Olaines cietums 258 0 258 0

Rīgas 

Centrālcietums
1 300 0 1 300 0

Valmieras cietums 590 0 590 0

Vecumnieku 

cietums
49 0 49 0

Pavisam 4 960 40 5 000 11



2014. gads:

1. Pārtikas produktu iegāde ar piegādi 
Latvijas ieslodzījuma vietām 
piemērojot zaļā iepirkuma 
pamatprincipus 

(iepirkuma iden.Nr.2014/116)

2. Dārzeņu iegāde ar piegādi Latvijas 
ieslodzījuma vietām piemērojot zaļā 
publiskā iepirkuma kritērijus 
(iepirkuma iden.Nr.2014/117)



Principi: 

• produkti, kas atbilst bioloģiskās lauksaimniecības vai nacionālās pārtikas kvalitātes 
shēmas vai tās produktu kvalitātes rādītāju, vai lauksaimniecības produktu integrētās 
audzēšanas prasībām;

• produkti, kuri nesatur ģenētiski modificētos organismus, nesastāv no tiem un nav ražoti 
no tiem;

• priekšroka svaigiem un sezonāliem pārtikas produktiem;

• produkti lielākā iepakojumā vai tādā iepakojumā, kas ir videi draudzīgs vai kura lielākā 
daļa ir otrreizēji pārstrādājama, vai kuru pieņem atkārtotai izmantošanai

• izmanto videi draudzīgu piegādi, lai samazinātu vides piesārņojumu ar autotransporta 
izplūdes gāzēm un ceļa infrastruktūras slodzi



2014.gads: Pārtikas produktu iegāde ar piegādi Latvijas ieslodzījuma vietām 
piemērojot zaļā iepirkuma pamatprincipus

Iepakojums otrreizējai izmantošanai (atkārtoti izmantojams primārais 
iepakojums) un videi draudzīgs iepakojums.

Pretendenti norāda preču apjomu – tiek piemēroti vērtēšanas 
kritērijos:

Piegādes tiek veiktas ar transportlīdzekļiem, kuri atbilst EURO 5
standartam (attiecas uz visu apjomu).

Nr.
p.k.

Vērtēšanas kritēriji Īpatsvars vērtēšanā 
(punktu skaits)

1. Preces viszemākā nosacīta līgumcena 50 punkti

2. Preču īpatsvars, kuri tiek piegādāti videi draudzīgā 
iepakojumā

25 punkti

3. Preču īpatsvars, kuri tiek piegādāti atkārtoti 
izmantojamā primārajā iepakojumā

25 punkti

KOPĀ: 100



Nolikuma prasības

• 4.1.4. Apliecinājums, autotransporta reģistrācijas dokumentus vai citus
pieradījumus tam, ka visam pakalpojumu izpildei iesaistītajam transportam
oglekļa dioksīda emisijas un piesārņotāju – slāpekļa oksīdu, metānu nesaturošo
ogļūdeņražu un cieto daļiņu daudzums nepārsniedz EURO 5 standartus.

Oglekļa dioksīda emisijas un piesārņotāju emisijas uz kilometru nosaka ar
standartizētām testu procedūrām, kuras veic Eiropas Komisijas Uzņēmējdarbības
un rūpniecības ģenerāldirektorāta automobiļu nozares mājaslapā internetā vai
Apvienoto Nāciju Organizācijas Eiropas Ekonomiskās komisijas Iekšzemes
transporta komitejas mājaslapā internetā norādītie akreditētie tehniskie dienesti
attiecībā uz transportlīdzekļiem, kuriem šādas testu procedūras piemērojamas
saskaņā ar normatīvajiem aktiem par tipa apstiprinājumu. Ja transportlīdzekļiem
šādas standartizētas testu procedūras nepiemēro, transportlīdzekļa darbmūža
enerģijas patēriņu, kā arī oglekļa dioksīda emisijas un piesārņotāju emisijas uz
kilometru nosaka, izmantojot ražotāja sniegto informāciju



• 4.1.5. Aprēķins un apliecinājums par precīzo Preču daudzumu, kuri tiek
piegādāti videi draudzīgā iepakojumā. Precīzi jānorada kādiem produktiem un
kāda apjoma iepakojums ir atzīmēts ar zīmi „Otrreizēja pārstrāde” (zīme, kuru
lieto uz precēm, kuras var tikt otrreizēji pārstrādātas, vai marķējums norāda,
ka prece vai tās iepakojums ir daļēji vai pilnīgi ražots no otrreizējām
izejvielām), "Videi draudzīgs iepakojums" (zaļais sertifikāts, ko piešķir Vides
Aizsardzības klubs vai cita kompetenta iestāde, par iepakojumu, kas ražots no
videi draudzīga materiāla) vai pretendentam jāiesniedz citi pierādījumi tam kā
iepakojums ražots no videi draudzīga materiāla, ka ari jānorada šis preces
apjoms;

• 4.1.6. Aprēķins un apliecinājums par precīzo preču daudzumu, kuri tiek
piegādāti atkārtoti izmantojamā primārajā iepakojumā (kuru Pretendents
apņemas savākt atkārtotai izmantošanai, vai pārstrādei). Precīzi jānorada kādu
iepakojumu Pretendents savāks atkārtotai izmantošanai, kādu pārstrādei,
attiecīgi noradot iepakotas Preces daudzumu



Konstatētie jautājumi

• Ierobežo piegādātājus – ne visi piegādātāji varēja nodrošināt piegādes 
ar transportlīdzekļiem, kuri atbilst EURO 5 standartam

• Pierādījumi, ka esošie transportlīdzekļi atbilst standartam

• Konkursa dokumentācijā nebija metodoloģijas, kādā veidā jānorāda 
pārtikas iepakojums un to proporcionālo apjomu, kas atbilstu 
kritērijiem. 

• Neskaidrības, kas ir atkārtoti izmantojamais primārais iepakojums un 
videi draudzīgs iepakojums, kā arī kādi varētu būt pierādījumi 

• Vērtēšanas posmā papildus uzdevums – iesniegtās informācijas 
pārbaude



Izraksts no protokola. No 9 pretendentiem 6 bija nepilna vai pavirša

• Iepirkuma komisijas lēmums:
• 1. Pieprasīt no pretendentiem papildus informāciju, iesniedzot:

• Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „____” – Iepirkuma nolikuma 4.1.1., 4.1.2., 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5. 
un 4.1.6.apakšpunktu; 

• Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „____” – Iepirkuma nolikuma 4.1.4.apakšpunktu;

• Akcijas sabiedrībai „_____” – Iepirkuma nolikuma 4.1.1., 4.1.2., 4.1.5. un 4.1.6.apkakšpunktu;

• Akcijas sabiedrībai „_____” – Iepirkuma nolikuma 4.1.1.apakšpunktu;

• Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „_______” – Iepirkuma nolikuma 4.1.2. un 4.1.6. apakšpunktu;

• Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „______” – Iepirkuma nolikuma 4.1.1. un 4.1.4.apakšpunktu;

• Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „________” – Iepirkuma nolikuma 4.1.2., 4.1.4., 4.1.5 un 
4.1.6.apakšpunktu.



Vērtēšanas tabula konkursa 3.daļai – Maizes izstrādājumi 

Nr.

p.k.
Vērtēšanas kritēriji «A» «B» «C»

1. Preces viszemākā nosacīta līgumcena 34,60 50 28,85

2.
Preču īpatsvars, kuri tiek piegādāti 

videi draudzīgā iepakojumā
0 25 25

3.

Preču īpatsvars, kuri tiek piegādāti 

atkārtoti izmantojamā primārajā 

iepakojumā

0 25 25

Punktu skaits kopā: 34,60 100 78,85



Vērtēšanas tabula konkursa 2.daļai: Apstrādātas un īslaicīgai glabāšanai
sagatavotas zivis

Strīda priekšmets - Sālīta siļķe (ar galvu, zivs liemenis ne mazāks par 18 cm) 
iepakojumā, nevar būt videi draudzīgā iepakojumā

2.daļa

1.Preces viszemākā 

nosacīta līgumcena
41,90 49,40 50

2.Preču īpatsvars, 

kuri tiek piegādāti videi 

draudzīgā iepakojumā
0 18,30 25

3.Preču īpatsvars, 

kuri tiek piegādāti 

atkārtoti izmantojamā 

primārajā iepakojumā

0 25 25

Punktu skaits 2.daļā 41,90 92,70 100



2015.gads: Pārtikas produktu iegāde ar piegādi Latvijas ieslodzījuma 
vietām piemērojot zaļā iepirkuma pamatprincipus

Nr.
p.k.

Vērtēšanas kritēriji
Īpatsvars vērtēšanā (punktu 

skaits)

1. Preces viszemākā nosacītā līgumcena 50 punkti

2.
Preču daudzums, kas atbilst bioloģiskās lauksaimniecības vai 
lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām, vai precēm ir 
„Zaļā karotīte” zīme.

20 punkti

3.
Preču īpatsvars, kuri tiek piegādāti atkārtoti izmantojamā primārajā 
iepakojumā

15 punkti

4.

Preču daudzums, kas tiek piegādāts izmantojot autotransportu ar oglekļa 
dioksīda emisijas un piesārņotāju – slāpekļa oksīdu, metānu nesaturošo 
ogļūdeņražu un cieto daļiņu daudzumu kas nepārsniedz EURO 5 
standartus.

15 punkti

KOPĀ: 100



Tika precizētas prasības attiecībā uz iepakojumiem:

4.1.6. Aprēķins, apraksts un apliecinājums par Precēm, kuras tiek 
piegādātas atkārtoti izmantojamā primārajā iepakojumā (visā līguma 
darbības laikā). Pretendentam jānorāda Preču īpatsvars (kg) no kopējā 
prognozējamā Preču apjomā (kg), kuru iepakojumu pretendents 
apņemas savākt atkārtotai izmantošanai, vai pārstrādei. Preču 
iepakojuma pārstrādes gadījumā, Pretendentam jāiesniedz pierādījumi 
(līgums, pārstrādātāja apliecinājums), ka savāktais iepakojums tiks 
pārstrādāts attiecīgi sertificētajā vai licenzētajā uzņēmumā. Par 
iepakojumu, kuru Pretendents apņemas savākt atkārtotai izmantošanai, 
jāiesniedz attiecīgs apliecinājums, kāda veida iepakojums tiks 
izmantots.



Papildus ieviestais kritērijs:

• Attiecībā uz tām Precēm, kas atbilst bioloģiskās lauksaimniecības, 
nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas vai lauksaimniecības produktu 
integrētās audzēšanas prasībām, iesniegt Preces ražotāja (audzētāja) 
apliecinājumu par sadarbību ar attiecīgo Pretendentu. Apliecinājumā 
ir jābūt norādei par sadarbību ar pretendentu konkrēti iepirkuma 
„Pārtikas produktu iegāde ar piegādi Latvijas ieslodzījuma vietām 
piemērojot zaļā iepirkuma pamatprincipus” līguma izpildē. Par 
Precēm, kam ir „Zaļā karotīte” zīme, jāiesniedz attiecīgie pierādījumi 
(atbilstošo dokumentu kopijas) par šādas zīmes piešķiršanu.



Papildinājums nolikuma dokumentācijai: Tehniskais piedāvājums

 

Transportlīdzekļu, ar kuriem tiek piegādātas Preces, ar oglekļa dioksīda emisijas un piesārņotāju 

– slāpekļa oksīdu, metānu nesaturošo ogļūdeņražu un cieto daļiņu daudzumu kas nepārsniedz 

EURO 5 standartus, saraksts: 

  

Nr. Marka, modelis Valsts reģ.Nr. 

   

   

 

Daļas 

numurs 

Pārtikas 

nosaukums 

Nepieciešamais 

daudzums 

(norādīts 

tehniskajā 

specifikācijā) 

Preču daudzums, kas 

atbilst bioloģiskās 

lauksaimniecības vai 

lauksaimniecības 

produktu integrētās 

audzēšanas prasībām,  
vai precēm ir „Zaļā 

karotīte” zīme. 

Preču īpatsvars 

(daudzums), kuri tiek 

piegādāti atkārtoti 

izmantojamā 

primārajā iepakojumā 

Preču daudzums, kas tiek 

piegādāts izmantojot 

autotransportu ar oglekļa 

dioksīda emisijas un 

piesārņotāju – slāpekļa 

oksīdu, metānu nesaturošo 

ogļūdeņražu un cieto 

daļiņu daudzumu kas 

nepārsniedz EURO 5 

standartus. 

1 2 3 4 5 6 

 

      

      

      

      

      



Atbildes uz jautājumiem:

• gadījumā, ja kāda no Konkursa nolikuma 1.pielikumā minētajām 
produkcijas vienībām neatbilst 2.vērtēšanas kritērijam, tad atbilstoši 
tas tiks vērtēts ar nulles punktu skaitu pēc šī kritērija. Vēršam 
uzmanību, ka netiks vērtēta konkrēta prece, bet preču daudzums, 
kuru tiek plānots piegādāt pasūtītājam katrā konkrētajā Konkursa 
daļā.

• gadījumā, ja kāda no Nolikuma 1.pielikumā minētajām produkcijas 
vienībām netiks piegādāta atkārtoti izmantojamā primārajā 
iepakojumā, tad atbilstoši tas tiks vērtēts ar nulles punktu skaitu pēc 
šī kritērija. Vēršam uzmanību, ka tiks vērtēta, nevis konkrētas preces 
piegāde, bet preču daudzums, kuru paredzēts piegādāt pasūtītājam 
katrā konkrētajā Konkursa daļā.



2.vērtēšanas kritērijs - Preču daudzums, kas atbilst bioloģiskās lauksaimniecības vai 

lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām, vai precēm ir „Zaļā karotīte” zīme. 

Maksimālais punktu skaits – 20 punkti – tiks piešķirts pretendentam ar visaugstāko 

piedāvāto Preču daudzumu (kg) no kopēja paredzēta Preču daudzuma(kg), kas atbilst 

bioloģiskās lauksaimniecības vai lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām. 

Pārējiem piedāvājumiem piešķiramie punkti tiks aprēķināti, pielietojot formulu 20 x (W / F) = 

H, kur: 

20 – maksimāli iespējamais punktu skaits; 

W – Preču daudzums (kg) no kopēja prognozējama Preču daudzuma, kas atbilst 

bioloģiskās lauksaimniecības vai lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām, 

kuram aprēķina punktus; 

F – visaugstākais Preču daudzums (kg no kopēja prognozējama Preču daudzuma), kas 

atbilst bioloģiskās lauksaimniecības vai lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas 

prasībām; 

H – attiecīgā piedāvājumā iegūtie punkti. 



Vērtēšanas tabula konkursa 3.daļai – Maizes izstrādājumi 

Nr.

p.k.
Vērtēšanas kritēriji 

Īpatsvars vērtēšanā 

(punktu skaits)
A B C

1. Preces viszemākā nosacītā līgumcena 50 punkti 40,23 50 39

2.

Preču daudzums, kas atbilst bioloģiskās lauksaimniecības vai 

lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām, vai 

precēm ir „Zaļā karotīte” zīme.

20 punkti 0 0 20

3.
Preču īpatsvars, kuri tiek piegādāti atkārtoti izmantojamā 

primārajā iepakojumā
15 punkti 15 15 15

4.

Preču daudzums, kas tiek piegādāts izmantojot autotransportu ar 

oglekļa dioksīda emisijas un piesārņotāju – slāpekļa oksīdu, 

metānu nesaturošo ogļūdeņražu un cieto daļiņu daudzumu kas 

nepārsniedz EURO 5 standartus.

15 punkti 15 15 15

KOPĀ: 100 70,23 80 89



Konstatējām:

Daļā ir 4 pozīcijas. Pēc 2. vērtēšanas kritērija divi pretendenti norādīja,
ka piedāvātā pārtikas prece neatbilstu nevienam no šādiem kritērijiem:

•bioloģiskās lauksaimniecības;

•lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasības;

•preces ar „Zaļā karotīte” zīmi.

Turklāt pretendents ar dārgāko piedāvājumu piedāvājis tikai vienā
pozīcijā pārtikas preci ar „Zaļā karotīte” zīmi. Attiecīgi, pēc
aprēķināšanas saņēmis vislielāko punktu skaitu



Vērtēšanas tabula konkursa 1.daļai – Dzīvnieku valsts produkti, gaļa
un gaļas produkti (cena un «zaļā pārtika»)

Nr.

p.k.
Vērtēšanas kritēriji 

Īpatsvars 

vērtēšanā (punktu 

skaits)

SIA “__” SIA “___” SIA “__” SIA “_____”

1. Preces viszemākā nosacītā līgumcena 50 punkti 40,9 34,8 50 49,34

2.

Preču daudzums, kas atbilst bioloģiskās 

lauksaimniecības vai lauksaimniecības produktu 

integrētās audzēšanas prasībām, vai precēm ir „Zaļā 

karotīte” zīme.

20 punkti 20 8,8 20 12,2

3.
Preču īpatsvars, kuri tiek piegādāti atkārtoti 

izmantojamā primārajā iepakojumā
15 punkti 11,85 15 15 15

4.

Preču daudzums, kas tiek piegādāts izmantojot 

autotransportu ar oglekļa dioksīda emisijas un 

piesārņotāju – slāpekļa oksīdu, metānu nesaturošo 

ogļūdeņražu un cieto daļiņu daudzumu kas 

nepārsniedz EURO 5 standartus.

15 punkti 15 15 15 15

KOPĀ: 100 87,75 73,60 100 91,54



6.daļa Graudu maluma produkti, cietes un cietes produkti

Nr.

p.k.
Vērtēšanas kritēriji 

Īpatsvars 

vērtēšanā (punktu 

skaits)

SIA “ANTARIS”
SIA “Kabuleti 

Fruit”

AS “Dobeles 

dzirnavnieks”
SIA “Sanitex”

SIA “FUTURUS 

FOOD”

1.
Preces viszemākā nosacītā 

līgumcena
50 punkti 42,16 39,36 50 49,56 46,29

2.

Preču daudzums, kas atbilst 

bioloģiskās lauksaimniecības vai 

lauksaimniecības produktu 

integrētās audzēšanas prasībām, 

vai precēm ir „Zaļā karotīte” 

zīme.

20 punkti 20 20 20 0 20

3.

Preču īpatsvars, kuri tiek 

piegādāti atkārtoti izmantojamā 

primārajā iepakojumā

15 punkti 0 15 14,85 15 15

4.

Preču daudzums, kas tiek 

piegādāts izmantojot 

autotransportu ar oglekļa dioksīda 

emisijas un piesārņotāju –

slāpekļa oksīdu, metānu 

nesaturošo ogļūdeņražu un cieto 

daļiņu daudzumu kas nepārsniedz 

EURO 5 standartus.

15 punkti 0 15 15 15 15

KOPĀ: 100 62,16 89,36 99,85 79,56 96,29



Strīdi: 1. (Dzīvnieku valsts produkti, gaļa un gaļas produkti), 5. (Dzīvnieku vai 
augu eļļas un tauki), 8. (Piena produkti), 11. (Olas) daļu

• 1.d. - saldētās gaļas pozīcijās nevarētu saņemt pēc 2. vērtēšanas kritērija 
maksimālo punktu skaitu, jo nav noliktavas ar saldēšanas iekārtām, kas 
varētu nodrošināt produktu uzglabāšanu nepieciešamajā apjomā

• 5.d. - uzvārējošais piegādātājs nevarētu saņemt pēc 2. vērtēšanas kritērija 
maksimālo punktu skaitu, jo vienīgais produkcijas ar zīmi “Zaļā karotīte” 
ražotājs Latvijā ir sūdzības iesniedzēja piegādātājs

• 8.d. - un 11.d. – izteiktas šaubas, ka uzvarējošais piegādātājs varētu 
piegādāt konkursā norādīto pārtikas, kas atbilstu 2. vērtēšanas kritērijam, 
apjomu.

• Šaubas par konkurentu piedāvāto piegādes cenu pamatotību (nepamatoti 
lēts piedāvājums)



Rezultāti 5. un 11.daļā 

Nr.

p.k.
Vērtēšanas kritēriji 

Īpatsvars 

vērtēšanā 

(punktu 

skaits)

SIA “” SIA “” SIA “”

1.
Preces viszemākā nosacītā 

līgumcena

50 

punkti
48 50 48,32

2.

Preču daudzums, kas atbilst 

bioloģiskās lauksaimniecības 

vai lauksaimniecības produktu 

integrētās audzēšanas prasībām, 

vai precēm ir „Zaļā karotīte” 

zīme.

20 

punkti
20 3,65 20

3.
Preču īpatsvars, kuri tiek 

piegādāti atkārtoti izmantojamā 

primārajā iepakojumā

15 

punkti
15 15 15

4.

Preču daudzums, kas tiek 

piegādāts izmantojot 

autotransportu ar oglekļa 

dioksīda emisijas un 

piesārņotāju – slāpekļa oksīdu, 

metānu nesaturošo ogļūdeņražu 

un cieto daļiņu daudzumu kas 

nepārsniedz EURO 5 

standartus.

15 

punkti
15 15 15

KOPĀ: 100 98 83,65 98,32

Nr.

p.k.
Vērtēšanas kritēriji 

Īpatsvars 

vērtēšanā 

(punktu 

skaits)

SIA “” SIA “” SIA “”

1.
Preces viszemākā nosacītā 

līgumcena

50 

punkti
45,51 50 32,57

2.

Preču daudzums, kas atbilst 

bioloģiskās lauksaimniecības vai 

lauksaimniecības produktu integrētās 

audzēšanas prasībām, vai precēm ir 

„Zaļā karotīte” zīme.

20 

punkti
0 20 10

3.

Preču īpatsvars, kuri tiek piegādāti 

atkārtoti izmantojamā primārajā 

iepakojumā

15 

punkti
15 15 15

4.

Preču daudzums, kas tiek piegādāts 

izmantojot autotransportu ar oglekļa 

dioksīda emisijas un piesārņotāju –

slāpekļa oksīdu, metānu nesaturošo 

ogļūdeņražu un cieto daļiņu 

daudzumu kas nepārsniedz EURO 5 

standartus.

15 

punkti
15 15 15

KOPĀ: 100 75,51 100 72,57



2016.gads: Pārtikas produktu iegāde ar piegādi Latvijas ieslodzījuma 
vietām piemērojot zaļā iepirkuma pamatprincipus

Nr.
p.k.

Vērtēšanas kritēriji
Īpatsvars vērtēšanā (punktu 

skaits)

1. Preces viszemākā nosacītā līgumcena. 45 punkti

2.
Preču daudzums, kas atbilst bioloģiskās lauksaimniecības vai 
lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām, vai precēm ir 
„Zaļā karotīte” zīme.

25 punkti

3.
Preču īpatsvars, kuri tiek piegādāti atkārtoti izmantojamā primārajā 
iepakojumā vai pārstrādei pārdzetajā iepakojumā.

15 punkti

4.

Preču daudzums, kas tiek piegādāts izmantojot autotransportu ar oglekļa 
dioksīda emisijas un piesārņotāju – slāpekļa oksīdu, metānu nesaturošo 
ogļūdeņražu un cieto daļiņu daudzumu kas nepārsniedz 
EURO 5 standartus.

5 punkti

5. Preču daudzums ar  „Bordo karotīte” zīmi 10

KOPĀ: 100



Precizēts kritērijs

• 4.1.4. Attiecībā uz tām Precēm, kas atbilst bioloģiskās lauksaimniecības, 
nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas vai lauksaimniecības produktu integrētās 
audzēšanas prasībām, iesniegt Preces ražotāja (audzētāja) apliecinājumu par 
sadarbību ar attiecīgo pretendentu. Apliecinājumā ir jābūt norādei par sadarbību 
ar pretendentu konkrēti iepirkuma „Pārtikas produktu iegāde ar piegādi Latvijas 
ieslodzījuma vietām, piemērojot zaļā iepirkuma pamatprincipus” līguma izpildē. 
Par Precēm, kam ir „Zaļā karotīte” zīme vai „Bordo karotīte” zīme jāiesniedz 
attiecīgie pierādījumi (atbilstošo dokumentu kopijas) par šādas zīmes piešķiršanu.
Ja pretendents piedāvā Preces ar „Zaļā karotīte” vai „Bordo karotīte”  zīmi , tad 
attiecīgi visam Preču daudzumam konkrētās daļas pozīcijā jāatbilst „Zaļā 
karotīte” vai „Bordo karotīte” zīmei.



Atbildes uz jautājumiem:

• Ja pretendents piedāvā Preces ar „Bordo karotīte” zīmi, tad attiecīgi visam Preču
daudzumam konkrētās daļas pozīcijā jāatbilst „Bordo karotīte” zīmei. Gadījumā, ja
pretendents būs norādījis, ka konkrētās daļas pozīcijā “Bordo karotīte” zīmei
atbilst mazāk nekā norādītais apjoms, tad vērtēšanā tiks piešķirts mazāks punktu
skaits. Vēršam uzmanību, ka vērtēšanas kritērijs nav tomēr izslēgšanas kritērijs,
līdz ar ko pretendentu piedalīšanās iepirkumā nav ierobežota + no PIL par
Pasūtītāju, kas uzdod spēles noteikumus;

• norādam, ka visam Preču daudzumam konkrētās daļas pozīcijā jāatbilst
lauksaimniecības vai lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām.



Piemērs: 6.daļa: Graudu maluma produkti, cietes un cietes produkti

Nr.

p.k.
Vērtēšanas kritēriji

Īpatsvars vērtēšanā 

(punktu skaits)
A B C D E

1.
Preces viszemākā

nosacītā līgumcena. 45 punkti 40,96 45,00 43,95 44,42 40,48

2.

Preču daudzums, kas

atbilst bioloģiskās

lauksaimniecības vai

lauksaimniecības produktu

integrētās audzēšanas

prasībām, vai precēm ir

„Zaļā karotīte” zīme.

25 punkti 25 25 0 25 25

3.

Preču īpatsvars, kuri

tiek piegādāti atkārtoti

izmantojamā primārajā

iepakojumā vai pārstrādei

paredzētajā iepakojumā.

15 punkti 15 15 15 15 0,25

4.

Preču daudzums, kas

tiek piegādāts izmantojot

autotransportu ar oglekļa

dioksīda emisijas un

piesārņotāju – slāpekļa oksīdu,

metānu nesaturošo

ogļūdeņražu un cieto daļiņu

daudzumu kas nepārsniedz

EURO 5 standartus.

5 punkti 5 5 5 5 5

5.
Preču daudzums ar

„Bordo karotīte” zīmi
10 0,46 0 10 0 0,48

KOPĀ: 100 86,42 90,00 73,95 89,42 71,21



8. daļa: Piena produkti

Nr.

p.k.
Vērtēšanas kritēriji

Īpatsvars 

vērtēšanā 

(punktu skaits)

A B C

1.
Preces viszemākā

nosacītā līgumcena.
45 punkti 45 27,86 41,11

2.

Preču daudzums, kas

atbilst bioloģiskās

lauksaimniecības vai

lauksaimniecības produktu

integrētās audzēšanas

prasībām, vai precēm ir „Zaļā

karotīte” zīme.

25 punkti 25 24,98 6,54

3.

Preču īpatsvars, kuri

tiek piegādāti atkārtoti

izmantojamā primārajā

iepakojumā vai pārstrādei

paredzētajā iepakojumā.

15 punkti 15 15 0,25

4.

Preču daudzums, kas

tiek piegādāts izmantojot

autotransportu ar oglekļa

dioksīda emisijas un

piesārņotāju – slāpekļa oksīdu,

metānu nesaturošo

ogļūdeņražu un cieto daļiņu

daudzumu kas nepārsniedz

EURO 5 standartus.

5 punkti 5 5 5

5.
Preču daudzums ar

„Bordo karotīte” zīmi
10 0 0,01 10

KOPĀ: 100 90,00 72,85 62,90



2017.gads: Pārtikas produktu iegāde ar piegādi Latvijas ieslodzījuma vietām 
piemērojot zaļā iepirkuma pamatprincipus (piedāvājumi iesniedzami 
elektroniskajā veidā)

Nr.
p.k.

Vērtēšanas kritēriji Īpatsvars vērtēšanā (punktu skaits)

1. Preces viszemākā nosacītā līgumcena 50 punkti

2.
Preču daudzums, kas atbilst bioloģiskās lauksaimniecības, nacionālās
pārtikas kvalitātes shēmas vai lauksaimniecības produktu integrētās
audzēšanas prasībām

20 punkti

3.
Preču īpatsvars, kuri tiek piegādāti atkārtoti izmantojamā primārajā
iepakojumā vai pārstrādei pārdzetajā iepakojumā

15 punkti

4.

Preču daudzums, kas tiek piegādāts izmantojot autotransportu ar oglekļa
dioksīda emisijas un piesārņotāju – slāpekļa oksīdu, metānu nesaturošo
ogļūdeņražu un cieto daļiņu daudzumu kas nepārsniedz
EURO 5 standartus

15 punkti

KOPĀ: 100



Precizēts kritērijs

• 4.1.4. Attiecībā uz tām Precēm, kas atbilst bioloģiskās lauksaimniecības, 
nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas vai lauksaimniecības produktu 
integrētās audzēšanas prasībām, iesniegt Preces ražotāja (audzētāja) 
apliecinājums par sadarbību ar attiecīgo pretendentu. Apliecinājumā ir 
jābūt norādei par sadarbību ar pretendentu konkrēti iepirkuma „Pārtikas 
produktu iegāde ar piegādi Latvijas ieslodzījuma vietām, piemērojot zaļā 
iepirkuma pamatprincipus” līguma izpildē



7. daļa: Dažādi pārtikas produkti

Nr.

p.k.
Vērtēšanas kritēriji

Īpatsvars 

vērtēšanā 

(punktu skaits)

A B C D

1.
Preces viszemākā

nosacītā līgumcena. 50 punkti 50,00 48,31 29,64 42,68

2.

Preču daudzums,

kas atbilst bioloģiskās

lauksaimniecības,

nacionālās pārtikas

kvalitātes shēmas vai

lauksaimniecības produktu

integrētās audzēšanas

prasībām.

20  punkti 0,03 0,01 20,00 0,72

3.

Preču īpatsvars,

kuri tiek piegādāti atkārtoti

izmantojamā primārajā

iepakojumā vai pārstrādei

paredzētajā iepakojumā.

15 punkti 15 15 15 15

4.

Preču daudzums,

kas tiek piegādāts

izmantojot autotransportu

ar oglekļa dioksīda emisijas

un piesārņotāju – slāpekļa

oksīdu, metānu nesaturošo

ogļūdeņražu un cieto daļiņu

daudzumu kas nepārsniedz

EURO 5 standartus.

15 punkti 15 15 15 15

KOPĀ: 100 80,03 78,32 79,64 73,40



Dārzeņu iegāde ar piegādi Latvijas ieslodzījuma vietām piemērojot zaļā publiskā 
iepirkuma kritērijus (2014.g.)

• Iepirkuma priekšmets ir sadalīts 9 (deviņās) daļās: 
• 1.daļa: Svaigie dārzeņi 2015.gadā pirmajā ceturksnī;

• 2.daļa: Svaigie dārzeņi 2015.gadā otrajā ceturksnī;

• 3.daļa: Svaigie dārzeņi 2015.gadā trešajā ceturksnī Rīgas cietumiem (Iļģuciema, Brasas un 
Rīgas Centrālcietums), Olaines, Jelgavas un Vecumnieku cietumiem;

• 4.daļa: Svaigie dārzeņi 2015.gadā trešajā ceturksnī Valmieras cietumam un Cēsu 
audzināšanas iestādei nepilngadīgajiem;

• 5.daļa: Svaigie dārzeņi 2015.gadā trešajā ceturksnī Daugavgrīvas un Jēkabpils cietumam;

• 6.daļa: Svaigie dārzeņi 2015.gadā trešajā ceturksnī Liepājas cietumam;

• 7.daļa: Svaigie dārzeņi 2015.gadā ceturtajā ceturksnī;

• 8.daļa: Konservēti dārzeņi;

• 9.daļa: Augļi un saistītie produkti.



Nolikuma prasības

• 4.1.4. attiecīgai precei sertifikāts, kurā jānorāda preces ražotājs vai audzētājs, un 
preces izcelsmes valsts, vai cits analoģisks dokuments, kas apliecina Nolikumā 
1.3.3.apakšpunktā norādītas preces atbilstību Nolikuma prasībām;

• apliecinājums, ka piedāvātas preces nesatur ģenētisko modificētos organismus, 
nesastāv no tiem un nav ražoti no tiem;

• apliecinājums, autotransporta reģistrācijas dokuments vai citus pieradījumus 
tam, ka visam Preču piegādē iesaistītajam transportam oglekļa dioksīda emisijas 
un piesārņotāju – slāpekļa oksīdu, metānu nesaturošo ogļūdeņražu un cieto 
daļiņu daudzums nepārsniedz EURO 5 standartus;



• Attiecībā uz tiem Precēm, kas atbilst bioloģiskās lauksaimniecības, nacionālās 
pārtikas kvalitātes shēmas vai lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas 
prasībām, iesniegt ražotāja (audzētāja) apliecinājumu par sadarbību ar attiecīgo 
Pretendentu. Apliecinājumā ir jābūt norādei par sadarbību ar pretendentu 
konkrēti iepirkuma „Dārzeņu iegāde ar piegādi Latvijas ieslodzījuma vietām 
piemērojot zaļā publiskā iepirkuma kritērijus” līguma izpildē;

• aprēķins un apliecinājums par precīzo Preču daudzumu no kopēja paredzēta 
dārzeņu un augļu daudzuma, kas atbilst bioloģiskās lauksaimniecības vai 
lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām. Un apliecinājums 
kādi konkrēti atbilstoši bioloģiskās lauksaimniecības vai lauksaimniecības 
produktu integrētās audzēšanas prasībām dārzeņi un/vai augļi tiks piegādāti visā 
līguma darbības laikā;



• aprēķins, apraksts un apliecinājums par Precēm, kuri tiek piegādāti atkārtoti 
izmantojamā primārajā iepakojumā (visā līguma darbības laikā). Pretendentam 
jānorāda Preču īpatsvars (kg) no kopēja prognozējama Preču apjomā (kg), kuru 
iepakojumu pretendents apņemas savākt atkārtotai izmantošanai, vai pārstrādei. 
Pārstrādes gadījumā Pretendentam jāiesniedz pieradījumi (līgums, pārstrādātāja 
apliecinājums), ka savāktais iepakojums tiks pārstrādāts sertificētajā vai 
licenzētajā uzņēmumā. Par iepakojumu, kuru Pretendents apņemas savākt 
atkārtotai izmantošanai, jāiesniedz attiecīgs apliecinājums, kādā veidā iepakojums 
tiks izmantots.



Līdzīgi kā pārtikas konkursos:

• Daži piegādātāji nevarēja nodrošināt piegādes ar transportlīdzekļiem, kuri
atbilst EURO 5 standartam; pierādījumi, ka esošie transportlīdzekļi atbilst
standartam;

• Konkursa dokumentācijā nebija metodoloģijas, kādā veidā jānorāda
pārtikas iepakojums un to proporcionālo apjomu, kas atbilstu kritērijiem.

• Neskaidrības, kas ir atkārtoti izmantojamais primārais iepakojums un videi
draudzīgs iepakojums, kā arī kādi varētu būt pierādījumi

• Vērtēšanas posmā papildus uzdevums – iesniegtās informācijas pārbaude



Vērtēšana:
• Informācija piedāvājumos neatbilst prasībām;

• Visbiežāk pieprasījumi par informācijas precizējumu tika sūtīti
piegādātājiem, kuri ir ražotāji;

• Pat izskaidrojot, rodas grūtības ar dokumentācijas sagatavošanu;

• Bieži vien nav sapratnes par publisko iepirkumu procedūrām. Piem.
brīdis, kurā tiek veiktas nodokļu parādu esamības pārbaudes (+ ņemot
vērā normatīvā regulējuma grozījumus);

• Ražotāju pārbaude (atņem zināmu laiku) dod pārliecību par ražotāja
esamību (darbību), bet ne par topošo piegāžu kvalitāti;

• Laika faktori (šī gada piemērs – marinēti gurķi).



• Valsts iestāžu datu bāzes atvieglo iespēju pārbaudīt iesniegtos 
pretendentu  datus (piem. VAAD)



svarīgi

Pastāv arī citi pasūtītāji, kuriem konkrētais piegādātājs nosolījis
piegādāt preces no kāda konkrētā ražotāja.

Vai šāds ražotājs būtu spējīgs nodrošināt (saražot un pārdot
piegādātājam) preču apjomu vairākiem pasūtītājiem?



PALDIES PAR UZMANĪBU!


